Sane cum dira guerrarum commotio nonnullas professionis christiane provin-  
10 cias diutius afflisset, nos, toto cupientes mentis affectu tranquillitatem et pacem Ecclesie sancte Dei ac generaliter cuncto populo christiano, ad precipuum principem secularem, hujus dissentionis et tribulationis actorem, a felicis recordationis Gregorio papa predecessore nostro pro suis excessibus anathematis vinculo inno-  
15 datum, speciales nuntios, magne auctoritatis viros, videlicet venerabiles fratres nostros P[etrum] Albanensem, tunc Rothomagensem archiepiscopum, et G[uillelmum] Sabinensem, tunc quondam Mutinensem, episcopos ac dilectum filium nostrum Guillelmum Basilice Duodecim Apostolorum presbyterum cardinalem, tunc abbatem Sancti Facundi, qui salutem zelabantur ipsius, duximus destinandos, facientes sibi proponi per ipsos quod nos et fratres nostri, quantum in nobis erat, pacem  
20 per omnia secum habere necnon cum omnibus hominibus optabamus, parati sibi pacem et tranquillitatem dare ac mundo etiam universo. Et quia prelatorum, clericorum omniumque aliorum quos detinebat captivos et omnium tam clericorum quam laicorum quos ceperat in galeis restitutio poterat esse pacis plurimum inductiva, eum, ut illos restitueret, cum idem tam ipse quam sui nuntii, antequam ad  
25 apostolatus vocati essemus officium, promisissent, rogari et peti ab ipso fecimus per eosdem ac proponi insuper quod iidem parati erant pro nobis audire et tractare pacem ac etiam audire satisfactionem quam facere vellet princeps de omnibus pro quibus vinculo erat excommunicationis astrictus et offerri preterea quod si Ecclesia eum in aliquo contra debitum leserat, quod non credebat, parata erat corrigere ac  
30 in statum debitum reformare. Et si diceret ipse quod in nullo contra justitiam leserat Ecclesiam vel quod nos eum contra justitiam lesissemus, parati eramus vocare reges, prelatos et principes tam ecclesiasticos quam seculares ad aliquem tutum

En présence du saint concile, pour mémoire perpétuelle.

Élevé, bien qu'indigne, au sommet de la dignité apostolique par la bonté de la majesté divine, nous devons prendre en charge le soin de tous les chrétiens avec un vigilant et exact discernement, déterminer avec l'œil de notre intime réflexion les mérites de chacun et les peser sur la balance d'une délibération avisée, afin d'élever par les faveurs qui conviennent ceux que la rigueur d'un juste examen démontre dignes et rabaisser par les peines dues ceux qui s'avèrent coupables, en posant toujours mérite et récompense sur le même plateau d'équité pour rétribuer chacun d'une quantité de peine ou de grâce conforme à la qualité de ses œuvres. 5

Et alors que les funestes troubles de la guerre affligeaient depuis longtemps plusieurs provinces de profession chrétienne, nous, désirant de tout notre cœur la tranquillité et la paix de la sainte Église de Dieu et généralement pour l'ensemble du peuple chrétien, nous avons envoyé au premier des princes séculiers, fauteur de ces discordes et tribulations, lié d'anathème en raison de ses excès par notre prédécesseur le pape Grégoire d'heureuse mémoire, des messagers spéciaux, hommes de grande autorité, à savoir nos vénérables frères Pierre, évêque d'Albano, alors archevêque de Rouen, et Guillaume, évêque de Sabine, alors évêque de Modène, ainsi que notre aimé fils Guillaume, cardinal-prêtre de la Basilique des Douze-Apôtres, alors abbé de Saint-Facond, lesquels désiraient ardemment son salut, et nous lui avons par eux fait savoir que nous et nos frères, pour autant qu'il en dépendait de nous, 10  
souhaitions être en paix avec lui pour tout, ainsi qu'avec tous les hommes, et étions prêts à lui donner paix et tranquillité ainsi qu'au monde entier. Et parce que la restitution des prélats, des clercs et de tous les autres qu'il détenait prisonniers et de tous ceux, clercs et laïcs, qu'il avait capturés sur leurs galères était grandement susceptible d'ouvrir la voie de la paix, nous lui avons fait demander et l'avons fait prier 15  
par les mêmes messagers de les restituer comme il l'avait promis, tant personnellement que par ses envoyés, avant que nous soyons appelé à l'office de l'Apôtre ; et nous lui avons en outre fait savoir que les mêmes messagers étaient prêts à entendre et traiter pour nous au sujet de la paix ainsi qu'à entendre la satisfaction que voudrait donner ce même prince pour toutes les choses à cause desquelles il était lié du 20  
lien d'excommunication ; et nous lui avons fait connaître, au surplus, que si l'Église l'avait lésé indûment en quelque chose, ce qu'elle ne croyait pas, elle était prête à corriger et à rétablir en l'état dû ce qui devait l'être. Et dans l'éventualité où il 30

locum ubi per se vel sollempnes nuntios convenirent, eratque parata Ecclesia de consilio concilii sibi satisfacere, si eum lesisset in aliquo, ac revocare sententiam, si quam contra ipsum injuste tulisset, et cum omni mansuetudine ac misericordia, quantum cum Deo et honore suo fieri poterat, recipere de injuriis et offensis ipsi Ecclesie suisque per eum irrogatis satisfactionem ab ipso. Volebat etiam Ecclesia omnes amicos suos sibi adherentes in pace ponere plenaque securitate gaudere, ut nunquam hac occasione posset aliquod subire discrimen. Sed licet sic apud eum pro pace paternis monitis et precum insistere curaverimus lenitate, idem tamen, Pharaonis imitatus duritiam<sup>1</sup> et *obturans more aspidis aures suas*<sup>2</sup>, hujusmodi preces et monita elata obstinatione ac obstinata elatione despexit. Et licet processu temporis, in die Cene Domini proximo nuper preterita precedente, coram nobis et fratribus nostris, presentibus karissimo in Christo filio nostro Constantinopolitano imperatore illustri, cetu quoque non modico prelatorum, senatoribus populoque Romano et maxima multitudine aliorum qui eodem die propter sollempnitatem ipsius de diversis mundi partibus ad apostolicam Sedem convenerant, quod staret nostris et Ecclesie mandatis, per nobilem virum comitem Tholosanum ac magistros P[etrum] de Vinea et T[addeum] de Suella<sup>(a)</sup>, curie sue iudices, nuntios et procuratores suos speciale super hoc ab ipso mandatum habentes, prestiterit juramentum, postmodum tamen quod juraverat non implevit. Quinimmo ea intentione ipsum prestitisse probabiliter creditur, sicut ex factis sequentibus colligitur evidenter, ut eidem Ecclesie ac nobis illuderet potius quam pareret, cum anno et amplius jam elapso nec ad ipsius Ecclesie gremium revocari potuerit nec sibi de illatis ei dampnis et injuriis curaverit satisfacere, licet super hoc extiterit requisitus. Propter quod non valentes absque gravi Christi offensa ejus iniquitates amplius tolerare, cogimur urgente nos conscientia juste animadvertere in eundem.